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1. Godkendelse af dagsorden for rådsmøde den 24. februar 2022

Dagsordenen blev godkendt.

2. Godkendelse af referat af rådsmøde den 1. december 2021

Referatet blev godkendt.

3. Beretninger

Rådets formandskab v. Rasmus Grue Christensen
Rasmus Grue Christensen introducerede dagsordenen og fortsatte 
mødet som ordstyrer.

Bestyrelse v. Dorthe Elise Svinth
Økonomi: Resultatet for 2021 er et overskud på 6,7 mio. kr., hvilket er 
4,6 mio. kr. mere end forudsat på grundbudgettet for året, hvilket 
grundlæggende er tilfredsstillende ikke mindst i lyset pandemien og de 
udfordringer, der har fulgt heraf ift. gennemførelse af planlagte 
aktiviteter.

Strategi: Bestyrelsen arbejder videre med de substrategier, der skal 
sikre husstrategiens gennemførelse, og som også er genstand for rådets 
drøftelser. Lige nu drøfter bestyrelsen navnlig, hvor en national 
menneskerettighedsinstitution som vores har fordel af at anvende 
bæredygtighed i arbejdet med at fremme og beskytte menneskeret-
tighederne, som ikke kan varetages af andre aktører.

Bestyrelsens sammensætning og udpegning af ny formand: Som det 
også fremgår af dagsordenen, udløber udpegningsperioden for tre af de 
rådsudpegede medlemmer af bestyrelsen ved udgangen af juni. 
Andreas Kamm og Asim Latif har siddet i én periode og kan derfor 
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genopstille. Derimod kan formanden ikke genopstille, hvorfor der skal 
findes en ny formand. Bestyrelsen drøfter nærmere dels proces, dels 
bestyrelsens kompetenceprofil på deres møde i marts.

Direktør
Direktør Louise Holck gav et overblik over nogle vigtige nedslag i 
instituttets arbejde, herunder:
- Den danske tilsynsrolle i forbindelse med oprettelsen af et fængsel i

Kosovo.
- Kritisk høringssvar over for regeringens lovforslag om logning, fordi

det nuværende lovforslag om logning vurderes til ikke at leve op til
EU-retten.

- Ny rapport om chikane og trusler i lokalpolitik.
- Instituttets arbejde med at sikre opbakningen til

menneskerettighederne

Afslutningsvis takkede Mette Hjorth Madsen fra Efterskoleforeningen 
for instituttets arbejde med juridisk tekniske områder såsom logning.

Rådet tog orienteringen til efterretning med bemærkning om, at de 
ønsker at gå mere i dybden med Kosovo på næste møde.

4. Proces for udpegning af medlemmer til bestyrelsen (beslutning)

Rådet drøftede indholdet af bilag 4.1, der indeholdt et forslag til 
retningslinjer for rådets udpegning af medlemmer til bestyrelsen.

Poul Ipsen fra Danske Seniorer bemærkede bilag 4.1's indstilling til 
rådet ll.3-4, hvor det slås fast, at 'Udpegningsudvalget indstiller én 
kandidat ... af hensyn til at sikre fortrolighed...’. Der blev sat 
spørgsmålstegn ved, at man kun fik én kandidat indstillet. Rådet 
diskuterede hensynet mellem hhv. transparens og fortrolighed i forhold 
til ansøgere. 

Jørgen Estrup fra FN-forbundet foreslog, at man i situationer, hvor 
udpegningsudvalget var delt og derfor var nødt til at foretage 
afstemning i udvalget for at nå frem til én kandidat, kunne overlade den 
endelige beslutning til rådet. 

Dette forslag blev tiltrådt af rådet.
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Dernæst drøftede rådet i hvilket omfang de ledige poster, der i dag er 
besat af Asim Latif og Andreas Kamm, skal annonceres, hvis de stiller sig 
til rådighed for genudpegning.

Nuværende bestyrelsesmedlemmer Andreas Kamm og Asim Latif var 
berettiget til genudpegning, og stillede sig på mødet til rådighed som 
kandidater.

Rådet valgte derefter at genudpege Andreas Kamm og Asim Latif til 
bestyrelsen for Institut for Menneskerettigheder for perioden 
01.07.2022-30.06.2026.

Eftersom der ikke var kommentarer til bilag 4.2. var grundlaget på plads 
for at nedsætte et udpegningsudvalg, der har mandat til at gennemføre 
en proces, der skal lede til en indstilling til rådets beslutning d. 24. maj 
2022. På baggrund heraf kunne rådsmedlemmer melde sig. 

Rådet konstituerede på den baggrund udpegningsudvalget med 
følgende rådsmedlemmer:
- Jair Melchior fra Det Jødiske Samfund
- Maria Lindhardt fra Sex & Samfund
- Rasmus Grue Christensen fra Dignity (formand)

5. Strategisk drøftelse: Opbakning til menneskerettighederne

Opbakningen til menneskerettigheder er blandt instituttets strategiske 
fokusområder frem mod 2024. På mødet blev direktør Louise Holck 
interviewet af rådets formand Rasmus Grue Christensen om den brede 
opbakning til menneskerettigheder. 

Louise Holck gav en kort status på den menneskeretlige udvikling i 
Danmark de seneste år, og introducerede dernæst instituttets tilgang til 
at sikre opbakningen til menneskerettigheder gennem dialog og ved at 
stå fast på det værdimæssige.

På mødet introducerede Louise Holck desuden instituttets arbejde med 
menneskerettighedsalliancen, der har til formål at sikre kendskab til 
menneskerettighederne blandt unge.

Rådet tog orienteringen til efterretning.
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6. TEMA: Hvordan hænger religion og menneskerettigheder
sammen?

 præsenterede deres arbejde med religionsfrihed og dens 
betydning for menneskerettighederne. 

 det gav forskellige repræsentanter fra rådet, der har religion 
og tro som omdrejningspunkt, hver deres syn på religion 
og menneskerettigheder:
- Nik Bredholt fra Religion & Samfund
-
-
-

Jair Melchior fra Det Jødiske Samfund
Hatice Kocer Aras fra Dansk Islamisk Trossamfund
Mads Christoffersen fra Danske Kirkers Råd

, at det er vigtigt alog 
me de religiøse og ikke-religiøse aktører, fo
styrke arbejdet imod diskrimination og begrænsninger af tros- 
religionsfriheden. Heriblandt, forskelle mellem majoritetens og 
minoriteters religionsdyrkelse, inklusion af ikke-religiøs tro og behovet 
for at deltage i samfundsdebatten.

7. Ulige rettigheder – et kort oplæg (orientering)

Seniorforsker, ph.d., Anette Faye Jacobsen gav et kort oplæg om rets- 
og socialhistorie i Danmark. Det skete med udgangspunkt i en historisk 
gennemgang af rettighedsbegrebets udvikling fra at være kollektivt 
forankret i en husstand til senere at være individuelle rettigheder.

Rådet tog orienteringen til efterretning.

8. Eventuelt

Torben Kajberg orienterede rådet om Sif Holst kandidatur til FN’s
handicapkomité og opfordrede rådet til at støtte hendes kampagne.
Gregory Christiansen fra European Network Against Racism (ENAR
Danmark) opfordrede til at involvere unge mere f.eks. gennem et 
ungeudvalg.
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Mette Madsen fra Efterskoleforeningen takkede for rådets gode 
dynamik, men opfordrede samtidig til at involvere rådet mere gennem 
debat eller diskussion ved bordene.

9. Møder i 2022

24. maj 2022 kl. 15-18 (opdateret)
21. september 2022 kl. 13-16
8. december 2022 kl. 15-18
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ANNEX 1

DELTAGERLISTE FOR RÅDSMEDLEMMER

Organisation Repræsentant Fremmødt
Advokatsamfundet Andrew Hjuler Crichton
Afro Danish Collective Lartey Lawson X
Amnesty International Danmark Yurdal Cicek X
Bedre Psykiatri Jens Peter Eckardt X
Børnerådet Anna Marie Schurmann Carstens X
Børnesagens Fællesråd Esben de Place X
Børns Vilkår Ingrid Hartelius Dall X
Caritas Danmark Maria Krabbe Hammershøy
Center for Muslimers Rettigheder i 
Danmark Peter Kuzmanovski
Center mod Menneskehandel Laura Linde
DANNER Susanne Maria Lamhauge X
Dansk Folkeoplysnings Samråd Rasmus Nørlem Sørensen X
Dansk Islamisk Trossamfund Hatice Kocer Aras X
Dansk Kvindesamfund Sine Tarby
Dansk PEN Marianne Østergaard X
Dansk Ungdoms Fællesråd Line Novel
Danske Erhvervsskoler og -Gymnasier Nina Olsen X
Danske Handicaporganisationer Torben Kajberg X
Danske Kirkers Råd Mads Christoffersen X
Danske Seniorer Poul Ipsen X
Den Danske Helsinki-Komité for 
Menneskerettigheder Jytte Lindgård

Den Uafhængige Politiklagemyndighed
Anne Skov Anhøj
Claes Vestergaard X

Det Centrale Handicapråd Claus Wendelboe 
Det Jødiske Samfund i Danmark Jair Melchior X
DIGNITY - Dansk Institut mod Tortur Rasmus Grue Christensen X
DRC Dansk Flygtningehjælp Line Bøgsted X
Efterskoleforeningen Mette Hjorth Madsen X
Enhedslisten Line Barfod
European Anti Poverty Network Ole Meldgaard X

European Network Against Racism (ENAR 
Danmark) Gregory Christiansen X
FN-forbundet Jørgen Estrup X
Folkekirkens Nødhjælp Karina Pultz
Folketingets Ombudsmand Morten Engberg
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Foreningen Far Michael Heinze X
Foreningen Joan-Søstrene Caroline Kann X
Frie Grønne Sikandar Siddique
Intact Denmark Lena Nyhus X
International Rehabilitation Council for 
Torture Victims Miriam Reventlow
Justitsministeriet Morten Schaumburg-Müller  X
Kvindernes U-Landsudvalg Janice Goodson Førde X
Kvinderådet Camilla Gregersen
KVINFO Alexander Andersson X
Landsorganisation af Kvindekrisecentre Kamilla Bjørn Drøidal
Levende Menneskerettigheder Søren Bech Laursen X
LGBT+ Danmark Susanne Branner Jespersen
Mellemfolkeligt Samvirke Khaterah Parwani 
Mino Danmark Nadeen Aiche
OASIS Lis Ehmer Olesen
Oxfam IBIS Poul Erik Christoffersen X
PlanBørnefonden Karen Marstrand Mygind X
Radikale Venstre Charlotte Burgess
Red Barnet Claus Kim Juul X 
RED Center mod æresrelaterede 
konflikter Anita Johnson 
Refugees Welcome Michala Clante Bendixen X
Religion & Samfund Nik Bredholt X
Retspolitisk Forening Noe Munck X
Rådet for Etniske Minoriteter Hetav Rojan X
Rådet for Psykisk Sårbare på 
Arbejdsmarkedet Steen Christensen X
Rådet for Socialt Udsatte Anna Møbjerg X
Sex & Samfund Maria Lindhardt X
Socialistisk Folkeparti Søren Riishøj X
Tænketanken Tora Emilie Refsgaard X
Udenrigsministeriet Fanny Hye-Knudsen X

Gæster

Ældre Sagen Dorthe Bjerremand Erichsen
Danske Døves Landsforbund Claus Staunstrup Nilsson
Sabaah Amma Asare-Nyako X 
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Bestyrelsen

Andreas Kamm
Dorthe Elise Svinth
Jørn Vestergaard
Asim Latif
Christina Johnsen

Institut for Menneskerettigheder

Louise Holck, direktør
Julius Rodh Bilgrav, ref.
Anne Katrine Ebbesen
Thea Gregersen
Anette Faye Jacobsen
Eva Maria Lassen
Marie Juul Petersen


